1

HĐND HUYỆN CÔN ĐẢO

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

             Số: 33/TB-KTXH

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Côn Đảo, ngày 21 tháng  8 năm 2017

THÔNG BÁO

Kết quả làm việc với Thường trực HĐND, UBND huyện

về lĩnh vực đầu tư công trung hạn và hằng năm trên địa bàn huyện

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật hoạt động

giám sát của Quốc Hội và Hội đồng nhân dân 2015;

Căn cứ Luật đầu tư công năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của Ban Kinh tế - Xã hội trong hoạt động giám

sát và tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân trong lĩnh vực được phân

công; Qua giám sát thường xuyên của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện; Ngày

17/8/2017 tại Phòng Họp HĐND và UBND huyện; ông Phan Thanh Biên -Trưởng

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, đã chủ trì buổi làm việc với Thường trực

HĐND và UBND huyện về thực trạng và giải pháp, nhằm làm tốt công tác lập và

điều hành kế hoạch đầu tư công theo quy định của pháp luật;

Dự buổi làm việc có ông Lê Minh Nhựt; ông Trần Tấn Đạt - Phó chủ tịch

HĐND huyện; ông Nguyễn Văn Dũng - Phó Chủ tịch UBND huyện; bà Nguyễn

Thị Trình - Phó Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện; ông Nguyễn Hùng Vũ

- Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch; ông Trần Hùng Tâm – Chánh Văn phòng

HĐND và UBND huyện;

Sau khi nghe Ban Kinh tế - Xã hội báo cáo những khó khăn, vướng mắc qua

công tác giám sát thường xuyên và ý kiến giải trình của Phòng Tài chính - Kế

hoạch, các thành viên tham dự buổi làm việc đã thảo luận về quy trình lập, thẩm

định, phê duyệt và các thủ tục về đầu tư công trung hạn và hằng năm trên địa bàn

huyện; ông Phan Thanh Biên -Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện kết luận

và kiến nghị với UBND huyện một số nội dung sau:

1. Về đầu tư công trung hạn:

- Nghiêm túc rút kinh nghiệm việc xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn

cho giai đoạn 2016-2020, để thực hiện theo đúng quy định của Luật Đầu tư công

số 49/2014/QH13, Nghị định số 77/2015-NĐ-CP, Nghị định số136/2015/NĐ-

CP;cho giai đoạn 2021 -2025;

- Căn cứ Nghị quyết số 67/2016/NQ-HĐND ngày 09/12/2016 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Bà Rịa -Vũng Tàu về việc phê chuẩn kế hoạch đầu tư công năm

2017 và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020; UBND huyện chỉ

đạo Phòng Tài chính - kế hoạch, rà soát lại việc triển khai các thủ tục đối với các

dự án khởi công trong năm 2017 và các dự án khởi công năm 2018; đồng thời trên

cơ sở chỉ đạo nguồn vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước cho Côn Đảo để hoàn tất

các thủ tục cần thiết và đề xuất bổ sung danh mục các dự án đầu tư công trung hạn

các năm 2018 - 2020 trình Thường trực HĐND huyện cho ý kiến.

2

2. Về đầu tư công hằng năm: Đề nghị UBND huyện chỉ đạo Phòng Tài

chính - Kế hoạch tham mưu đúng theo quy định như:

- Về Trình tự lập, thẩm định và tổng hợp kế hoạch đầu tư công hằng năm:

UBND huyện chỉ đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch thực hiện theo: Điều 59 Luật

đầu tư công năm 2014, Điều 33 Nghị định số 77/2015/NĐ-CP;

- Về Trình, phê duyệt và giao kế hoạch đầu tư hằng năm vốn cân đối ngân

sách địa phương: UBND huyện chỉ đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch thực hiện

theo: Điều 68 Luật đầu tư công năm 2014;

- Về Trình tự, thủ tục quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm B, nhóm C sử

dụng vốn ngân sách trung ương, vốn công trái quốc gia, vốn trái phiếu Chính phủ

do địa phương quản lý: UBND huyện chỉ đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch thực

hiện theo: Điều 27, Điều 50 Luật đầu tư công năm 2014;

- Về điều chỉnh, theo dõi, kiểm tra, đánh giá: UBND huyện chỉ đạo Phòng

Tài chính – Kế hoạch thực hiện theo: Điều 27, Điều 50; Điều 75; Điều 78; Điều

79 Luật đầu tư công năm 2014;

- Về thẩm quyền quyết định đầu tư các Chương trình/Dự án: UBND huyện

chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch thực hiện theo: Điều 8; Điều 17; Điều 61;

Điều 91; Điều 93 của Nghị định 136/2015 NĐ-CP và các quy định khác có liên

quan.

3. Những nội dung cần khẩn trương thực hiện trong tháng 8/2017:

- Báo cáo HĐND huyện về danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-

2020 và các danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2018 - 2020 đã được

HĐND tỉnh phê duyệt theo Nghị quyết số 67/2016/NQ-HĐND ngày 09/12/2016;

bao gồm: Danh mục chương trình, dự án và mức vốn bố trí cho từng dự án theo

từng nguồn vốn thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn; đồng thời báo cáo tiến độ

thực hiện thủ tục của các dự án trên tại phiên họp thứ 13 của Thường trực HĐND

huyện;

- Dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2018 trình HĐND huyện cho ý kiến lần

thứ nhất;

Trên đây là thông báo kết luận buổi làm việc của Ban Kinh tế - Xã hội với

Thường trực HĐND và UBND huyện, đề nghị UBND huyện quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Các thành viên TTr. HĐND huyện (b/c);

- UBND huyện (Chỉ đạo thực hiện);

- Ban Pháp chế (để biết)

- Các thành viên Ban KT-XH (Theo dõi, giám sát);

- Phòng Tài chính – Kế hoạch;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Đăng cổng TTĐT của HĐND huyện;

- Lưu VT, KTXH.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

PHÓ TRƯỞNG BAN

		2017-08-22T08:16:32+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Trình
	Nguyễn Thị Trình<trinhnt@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2017-08-22T08:17:16+0700
	Việt Nam
	Hội đồng Nhân dân huyện Côn Đảo
	Hội đồng Nhân dân huyện Côn Đảo<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!